1

中信建投证券股份有限公司

关于中国铀业股份有限公司

2026 年度日常关联交易预计的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐人”）作为中国铀业股份有限

公司（以下简称“中国铀业”或“公司”）首次公开发行股票并在主板上市持续

督导阶段的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所

股票上市规则》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市

公司规范运作》等相关规定，对中国铀业 2026 年度日常关联交易预计事项进行

了审慎核查，核查情况及核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

为满足中国铀业日常经营需要，2026 年公司及下属子公司预计与实际控制

人中国核工业集团有限公司（以下简称“中核集团”）及其部分控股子公司发生

日常关联交易合计金额不超过 2,499,695.90 万元。公司 2025 年度审议批准的同

中核集团及其部分控股子公司发生日常关联交易预计金额为 2,372,839.73 万元，

2025 年度 1-9 月实际发生日常关联交易金额 1,204,039.61 万元（未经审计）。

1、2026 年 1 月 22 日，公司召开第一届董事会第二十七次会议，以 6 票同

意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于审议公司 2026 年日常关联

交易预计金额的议案》。关联董事袁旭先生、邢拥国先生、李成城先生、肖林兴

先生、张红军先生、姜德英先生回避表决，其余 6 名董事一致同意通过该项议案。

2、本议案提交董事会审议前，已经公司独立董事专门会议 2026 年第一次会

议审议通过，针对《关于审议公司 2026 年日常关联交易预计金额的议案》全体

独立董事发表了同意的审议意见并提交董事会审议。独立董事认为：公司对 2026

年度各项日常关联交易的预计是公司结合历史生产经营经验及 2026 年度生产经

营计划及预测而作出。日常关联交易价格公允，符合商业惯例，遵循依法合规、

2

平等自愿、互利互惠原则，不存在损害公司和全体股东利益的情形，尤其是中小

股东和非关联股东的利益，不影响公司的独立性。公司董事会对该事项进行表决

时，关联董事应回避表决。独立董事专门会议同意《关于审议公司 2026 年日常

关联交易预计金额的议案》，并提交公司董事会、股东会审议。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，2026

年日常关联交易预计事项尚需提交公司股东会进行审议，股东会在审议上述事项

时，关联股东中核铀业有限责任公司、北京建源旭核股权投资基金合伙企业（有

限合伙）、中国核能电力股份有限公司、核工业北京化工冶金研究院、中核大地

生态科技有限公司、中国原子能工业有限公司及中国核工业集团资本控股有限公

司需回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

公司（含下属控股/全资子公司）2026 年日常关联交易预计情况具体如下：

单位：万元

关联交易类别 关联人
关联交易内

容

关联交易

定价原则

2026 年合同

签订金额或

预计金额

2025 年 1-9

月已发生金额

（未经审计）

向关联人采购商

品、接受劳务、

接受服务、采购

固定资产等

中核集团

及其控股

子公司

采购商品、接

受劳务、接受

服务、采购固

定资产等

第三方定

价或市价
682,145.54 283,713.29

向关联人销售商

品、提供服务等

中核集团

及其控股

子公司

销售商品、提

供服务等

第三方定

价或市价
1,817,168.85 920,326.32

其他关联交易

中核集团

及其控股

子公司

其他
第三方定

价或市价
381.50 -

总计 2,499,695.90 1,204,039.61

3

（三）2025 年 1-9 月日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

2025 年 1-9

月实际发生

金额

预计 2025 年

度金额

2025 年 1-9 月

实际发生额占

同类业务比例

实际发生

额与预计

金额差异

向关联人

采购商

品、接受

劳务、接

受服务、

采购固定

资产等

中核集

团及其

控股子

公司

采购商

品、接受

劳务、接

受服务、

采购固定

资产等

283,713.29 836,226.66 17.93% -66.07%

向关联人

销售商

品、提供

服务等

中核集

团及其

控股子

公司

销售商

品、提供

劳务提供

服务等

920,326.32 1,536,613.06 66.87% -40.11%

总计 1,204,039.61 2,372,839.73 40.69% -49.26%

公司董事会对

日常关联交易

实际发生情况

与预计存在较

大差异的说明

1、因公司 2025年第四季度仍有关联交易发生但数据尚未结算完毕，因此2025

年 1-9 月日常关联交易实际发生金额与预计金额存在差异。

2、公司在预计 2025 年度日常关联交易额度时是以与关联方可能发生业务金

额进行预计，实际发生额受市场环境、价格波动等因素影响，最终按照双方

业务发展情况、实际市场行情及实际交易数量确定。

3、日常关联交易发生额与预计金额存在一定差异，属于正常的经营行为，不

会对公司生产经营产生重大影响，亦不存在损害公司及中小股东利益的情

形。

公司独立董事

对日常关联交

易实际发生情

况与预计存在

较大差异的说

明

1、公司在预计 2025 年度日常关联交易额度时是以与关联方可能发生业务金

额进行预计，实际发生额受市场环境、价格波动等因素影响，虽与预计金额

存在一定差异，但属于正常的经营行为，不会对公司经营情况造成重大影响。

2、公司 2025 年 1-9 月日常关联交易实际发生额符合公司实际生产经营情况

和发展需要，交易合理、公允，不存在损害公司和股东利益，特别是中小股

东利益的情形，亦不会对公司的独立性产生重大影响。

二、中核集团介绍和关联关系

法定代表人：申彦锋

注册资本：5,950,000 万元人民币

注册地址：北京市西城区三里河南三巷 1 号

经营范围：核燃料、核材料、铀产品以及相关核技术的生产、专营；核军用

产品、核电、同位素、核仪器设备的生产、销售；核设施建设、经营；乏燃料和

4

放射性废物的处理处置；铀矿勘查、开采、冶炼；核能、风能、太阳能、水能、

地热、核技术及相关领域的科研、技术开发、技术咨询、技术转让、技术培训、

技术服务；国务院授权范围内的国有资产经营；投资及投资管理、资产管理；国

防、核军工、核电站、工业与民用工程（包括石油化工、能源、冶金、交通、电

力、环保）的施工、总承包；建筑材料、装饰材料、建筑机械、建筑构件的研制、

生产；货物进出口、技术进出口、代理进出口；承包境外核工业工程、境外工业

与民用建筑工程、境内国际招标工程；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人

员；基础软件服务、应用软件服务；销售机械设备、仪器仪表、化工材料、电子

设备、建筑材料、装饰材料、有色金属、计算机、软件及辅助设备；电力供应、

售电；房地产开发；物业管理；医疗服务。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；医疗服务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的

内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

财务情况：截至 2025 年 9 月 30 日，中核集团的总资产 16,412.74 亿元，净

资产 4,994.07 亿元；2025 年前三季度实现营业收入 1,732.93 亿元，净利润 197.95

亿元（未经审计）。

关联关系：中核集团为公司的实际控制人，中核集团直接或间接控股的其他

下属企业与公司之间发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：关联方经营状况与以往履约情况良好，完全能够履行

与公司达成的各项交易，公司不存在履约风险。经查询国家企业信用信息公示系

统，关联方不是失信被执行人。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易的主要内容

详见本核查意见“一、日常关联交易基本情况”之“（二）预计日常关联交

易类别和金额”。

（二）定价原则

交易双方本着公平、公正、公开的原则，按下列顺序确定交易价格：

5

1、政府定价、政府指导价；

2、可比独立第三方市场价；

3、关联方与独立第三方非关联交易价；

4、合理成本费用加合理利润；

具体定价方式由各协议约定。

（三）关联交易协议签署情况

鉴于公司及子公司与关联方每年发生的日常关联交易数量较多，公司及子公

司根据业务开展的实际情况与相关关联方签署合同，并按照合同约定履行相关权

利和义务。上述日常关联交易的进行均是在满足公司日常生产经营需要的基础上，

遵循客观公正、平等自愿、互惠互利的原则，不存在损害公司及全体股东特别是

中小股东利益的情况。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方发生的关联交易基于合理的商业或生产经营需求，符合行业结

构和经营特点，具有必要性和合理性；交易价格公允；没有损害公司和非关联股

东的利益，交易的决策严格按照公司的相关制度进行，没有损害上市公司利益。

对公司经营独立性不存在重大不利影响。

五、独立董事专门会议审查意见

公司在召开董事会前，已将该议案提交独立董事专门会议进行审议，全体独

立董事同意将该议案提交董事会审议。

经审核，独立董事认为：公司对 2026 年度各项日常关联交易的预计是公司

结合历史生产经营经验及 2026 年度生产经营计划及预测而作出。日常关联交易

交易价格公允，符合商业惯例，遵循依法合规、平等自愿、互利互惠原则，不存

在损害公司和全体股东利益的情形，尤其是中小股东和非关联股东的利益，不影

响公司的独立性。公司董事会对该事项进行表决时，关联董事应回避表决。因此，

独立董事专门会议同意《关于审议公司 2026 年日常关联交易预计金额的议案》，

并提交公司董事会、股东会审议。

6

六、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：

中国铀业 2026 年度日常关联交易预计事项已经公司董事会、独立董事专门

会议审议通过，关联董事予以回避表决，该事项尚需提交股东会审议，决策程序

符合相关法律法规及公司内部制度的规定。公司 2026 年度日常关联交易预计事

项为公司业务发展以及生产经营所需，不存在损害公司和全体股东特别是中小股

东利益的情形。综上，保荐人对公司 2026 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

7

（此页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于中国铀业股份有限公司 2026

年度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人签字：

张冠宇               赵凤滨

中信建投证券股份有限公司

年    月    日